



Banská Bystrica 03.09.2024
POZ 406-2024/Z-348-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 406-2024 zo 14.2.2024 prihlasovateľa Granma s.r.o., Hostice 117, ktorého v konaní zastupuje Advokátska kancelária Marônek & Partners s. r. o., Bancíkovej 1/A, Bratislava-Ružinov (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. h) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 28.6.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- h) obsahuje, bez súhlasu príslušných orgánov, označenia chránené podľa medzinárodného dohovoru.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 406-2024 je obrazové označenie v grafickej úprave



prihlásené pre služby „autobusová doprava; železničná doprava; doprava cestujúcich; doprava, preprava; osobná doprava; automobilová doprava; lodná doprava; kamiónová nákladná doprava; letecká doprava; výletné lode (služby); prenajímanie plavidiel (člnov, lodí); doprava povozom; nosenie batožín; organizovanie turistických plavieb; turistické prehliadky (doprava); lodná trajektová doprava; riečna doprava; prenájom dopravných prostriedkov; prenájom vozidiel; organizovanie turistickej dopravy; taxislužba; električková doprava; námorná doprava; sprostredkovanie dopravy; služby vodičov; logistické služby v doprave“ **v triede 39** medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej tiež „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) na základe vykonaného prieskumu zápisnej spôsobilosti zistil, že predmetné označenie nie je možné uznať ako ochrannú známku, pretože obsahuje

heraldickú napodobeninu oficiálneho symbolu Kubánskej republiky, ktorý je chránený podľa čl. 6ter Parížskeho dohovoru na ochranu priemyslového vlastníctva, čím je daný dôvod zápisnej nespôsobilosti podľa § 5 ods. 1 písm. h) zákona o ochranných známkach.

Predmet prihlášky ochrannej známky POZ 406-2024 tvorí červený rovnostranný trojuholník, v strede ktorého je umiestnená biela päťramenná hviezda. Uvedený trojuholník má jednu stranu zvislú a vrchol smerujúci doprava za ktorým je centricky umiestnený modrý slovný prvok „Granma“ v štandardnom type malého tlačeneho písma, s výnimkou začiatočného písmena, ktoré je tvorené veľkým tlačným písmenom. Slovný prvok označenia „Granma“ označuje okrem iného jednu z provincií Kuby (In.: https://en.wikipedia.org/wiki/Granma_Province).

V zmysle čl. 6ter ods. 1 písm. a) Parížskeho unijného dohovoru na ochranu priemyslového vlastníctva (ďalej „Parížsky dohovor“) sa štáty, ktoré tvoria tzv. Úniu a medzi ktoré patrí aj Slovenská republika, zaviazali nezapisovať do registrov ochranných známok označenia, ktorými sú erby, vlajky a iné znaky štátnej zvrchovanosti, a to ani v prípadoch, ak by tvorili len časť prihláseného označenia. Ďalej sa tieto štáty zaviazali nezapisovať do registrov ani erby, vlajky a iné symboly, skratky či názvy medzinárodných medzivládnych organizácií, ktorých je jedna alebo viac únijských krajín členom. Uvedené zápisné obmedzenie sa vzťahuje aj na všetky napodobeniny z heraldického hľadiska. Zoznam erbov a štátnych znakov, ktoré sú vylúčené zo zápisu do registra ochranných známok podľa § 5 ods. 1 písm. h) zákona o ochranných známkach, vedie Medzinárodný úrad Svetovej organizácie duševného vlastníctva, pričom tento zoznam je dostupný na webovom sídle <https://6ter.wipo.int/struct-search>. Oficiálny symbol Kubánskej republiky sa nachádza v zozname vedenom Medzinárodným úradom Svetovej organizácie duševného vlastníctva pod číslom CU11 a poskytuje sa mu ochrana v zmysle čl. 6 ter Parížskeho dohovoru.

Oficiálny symbol Kubánskej republiky, ktorý je evidovaný a chránený pod číslom CU11 v databáze 6ter vedenej medzinárodným úradom Svetovej organizácie duševného vlastníctva (WIPO), tvorí červený rovnostranný trojuholník, v strede ktorého je umiestnená biela päťramenná hviezda. Uvedený trojuholník má jednu stranu zvislú a vrchol smerujúci doprava, za ktorým je centricky umiestnený modrý slovný prvok „Cuba“ v štandardnom type malého tlačeneho písma, s výnimkou začiatočného písmena, ktoré je tvorené veľkým tlačným písmenom (<https://6ter.wipo.int/result-detail?offset=10&limit=1&keywords=%22cuba%22&searchType=ANY&queryType=SIMPLE&sortBy=KEY>)



Z porovnania vyššie uvedených označení je zrejmé, že prihlasované označenie obsahuje z heraldického hľadiska napodobeninu chráneného oficiálneho symbolu Kubánskej republiky, ktorý je vylúčený zo zápisu do registra ochranných známok podľa § 5 ods. 1 písm. h) zákona o ochranných známkach v nadväznosti na čl. 6ter ods. 1 písm. a) Parížskeho dohovoru. Skutočnosť, že prihlásené označenie obsahuje iný slovný prvok než chránený symbol (namiesto slovného prvku „Cuba“ obsahuje slovný prvok „Granma“) neznamena, že nejde o napodobeninu z heraldického hľadiska. Hlavné charakteristiky chráneného symbolu ostali zachované a miera štylizácie prihláseného označenia nie je dostatočná nato, aby bolo toto označenie vyňaté z vymedzenia heraldickej napodobeniny. Navyše, slovný prvok prihláseného označenia „Granma“ len posilňuje prepojenie s chráneným symbolom, keďže môže byť spájané s názvom provincie na Kube.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že prihlasované označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známok podľa § 5 ods. 1 písm. h) zákona o ochranných známkach. Úrad súčasne uviedol, že uvedenú zápisnú prekážku je možné prekonať doložením písomného splnomocnenia resp. súhlasu udeleného príslušnými orgánmi Kubánskej republiky k tomu, aby prihlásené označenie obsahujúce uvedený grafický prvok mohlo byť zapísané ako ochranná známka. Bez doloženia uvedeného súhlasu nie je možné predmetné označenie zapísať do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 28.8.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 28.6.2024 nevyjadril, a ani nepredložil písomný súhlas udelený príslušnými orgánmi. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Advokátska kancelária Marônek & Partners s. r. o., Bancíkovej 1/A, 821 03 Bratislava 2, Slovenská republika